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Schriftliche Anfrage zur Stvv am 25.02.2010

Breitbandversorgung in Eberswalde
Sehr geehrter Herr Zinn,

die Anfrage zur Stadtvercordnetenversammlung am 25.02.2010 méchte ich wie folgt beantworten.

Frage 1:

Welche Stadtteile sind von einer unzureichenden Versorgung mit Breitband-Internet betroffen?

Nach Recherchen der Stadtverwaltung (Stadtentwicklungsamt, Amt 61) ist in den Ortsteilen Sommerfelde und Tornow sowie in der Clara-Zetkin-Siedlung keine DSL-Bereitstellung iiber die Telefonleitungen m&églich. In Spechthausen kann DSL mit einer geringen Geschwindigkeit bereitgestellt werden. Weitere periphere Ortslagen wie die Férsterei Kahlenbergqg, die Splittersiedlung am Schwdrzesee oder in den Wochenendhausgebieten wurden seitens der Verwaltung nicht betrachtet, da es hier nur wenige Bewohner gibt. Hier kann nur iber eine individuelle Funklésung (UMTS) oder andere technische L&-
sungen gegebenenfalls ein schneller Internetzugang ermdglicht werden.

Aus diesem Grund hat sich die Verwaltung im letzten Jahr um eine DSL-L&ésung fur Sommerfelde, Tornow und die Clara-Zetkin-Siedlung bemiht.
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Frage 2:

Welche Anstrengungen hat die Stadt zur Schliefung dieser Versorgungslicken unternommen?
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Antrag der Stadt zur Netzpriifung bei T-Mobile Deutschland, ob ein Netzausbau in den betreffenden Gebieten machbar ist

Eingangsbestdtigung seitens T- Mobile Deutschland mit Verweis, dass Bearbeitung der Netzprifung mindestens
6 Wochen dauert

Antwort T- Mobile Deutschland

Ergebnis: Clara-Zetkin-Siedlung technisch realisierbar, 150 Neukunden erforderlich, um Ausbau wirtschaftlich vornehmen zu kénnen.

Sommerfelde/ Tornow: Ausbau technisch realisierbar, jedoch Kostendeckungsliicke vorhanden, die wvon Gemeinde zu finanzieren ist (34.741 €)

Kontaktaufnahme seitens der Stadt beziglich Vertragsverhandlungen und Eingrenzung Zeitraum fir die Realisierung des Netzausbaus in den betroffenen Gebieten Antwort T- Mobile Deutschland, Mitteilung Detailprifung und Vorbereitung der Vertragsunterlagen Telefonische Auskunft seitens T- Mobile Deutschland, dass Netzausbau in der Clara-Zetkin-Sielung infolge des vorhandenen Vertrages zwischen T- Mobile Deutschland und Gemeinde Schorfheide (fuir den Ortsteil Lichterfelde) ohne finanzielle Beteiligung seitens der Gemeinde innerhalb eines Jahres machbar ist.
Vertragsentwurf zum Netzausbau flir Sommerfelde/ Tornow, Eigenbeteiligung der Gemeinde jetzt nur noch
8.829, -€,

Vertragsentwurf fir die Clara-Zetkin-Siedlung steht noch aus

vereinbarte Termine zur Aufnahme von Vertragsverhandlungen zwischen T - Mobile Deutschland und Stadt
Eberswalde: '

Beide Termine wurden seitens T- Mobile Deutschland kurzfristig abgesagt; bisher konnte trotz mehrmaliger Bemiihungen seitens der Stadt kein neuer Termin mit T-Mobile Deutschland vereinbart werden

Zwischenzeitlich Kontaktaufnahme mit der Lausitzer Kabelgesellschaft zur DSL -Bereitstellung uber Funk (UDSL) durch die Siedlergemeinschaft der Clara-Zetkin-Siedlung im Juli 2009.
Aber auch hier ist absehbar, dass eine DSL-Bereitstellung kurzfristig nicht realisierbar ist.

09.10.2009

23.10.2008

10.11.2008

Mail seitens der Dt. Telekom , um Méglichkeiten zu finden, die DSL-Versorgungsllicken in der Stadt Eberswalde zu beheben.

Gesprach Amt 61 und Dt. Telekom/ Betriebsteil Biesenthal, Hinweis auf Durchfihrung eines Auswahlverfahrens zur Suche nach einem Netzbetreiber,

Kontaktaufnahme mit der Stadt Rathenow, die bereits ein Ruswahlverfahren fir unterversorgte Stadtgebiete durchgefihrt hat


e e

15.12.2009 - Einstellung eines Auswahlverfahrens flir einen Netzbetreibers fur die Breitbandversorgung in Sommerfelde, Tornow und der Clara-Zetkin-Siedlung) auf den Ausschreibungsseiten des Landes Brandenburg (Angebotszeitraum bis zum 19. Januar 2010)

20.01.2010 0ffnung der drei eingegangenen Angebote von T - Mobile Deutschland GmbH, e.discom, ARirspace Communications GmbH, anschliebend Ruswertung und Vergleich, alle Firmen wiesen wirtschaftliche Deckungsliicken aus, die wvon der Stadt zu tragen sind. Daflir kénnen Férdermittel des Landes in Anspruch genommen werden (F6rderung 950%)

16.02: 2010 Schreiben an T - Mobile Deutschland GmbH, dass das Angebot von T-Mobile Deutschland GmbH von der Stadt Eberswalde ausgewdhlt wurde und die Stadt nach Bereitstellung von Fordermitteln des Landes die Breitbandinternet-Versorgungsliicke in den Ortsteilen Sommerfelde, Tornow sowle im Wohngebiet Clara - Zetkin -
Siedlung zusammen mit diesem Anbieter vornehmen mdchte. (Vertragsabschluss nach Vorlage des Fdérdermittelbescheides)

Zurzeit Vorbereitung von zwel Férdermittelantr&gen,

1. Antrag flur Sommerfelde/Tornow,
2. Antraqg fur die Clara - Zetkin -Siedlung
Frage 3:

Wann ist damit zu rechnen, dass die EinwchnerInnen im gesamten Stadtgebiet einen Breitband-Internetanschluss nutzen kénnen?

Die Firma T - Mobile Deutschland GmbH sichert in ihrem Angebot zu, dass innerhalb von 12 Monaten nach Vertragsabschluss Breitband-Internetanschlisse fur die Bevdlkerung bereit stehen.

Vor Vertragsabschluss ist jedoch eine Zusage der Fdérdermittel notwendig, um die wirtschaftliche Deckungsliicke seitens der Stadt tragen zu kénnen. (Sommerfelde/Tornow - 38.441,00 €; Clara - Zetkin -
Siedlung - 14.223,00 €). Die Bereitstellung der Eigenmittel durch den stadtischen Haushalt ist ebenfalls noch zu gewahrleisten.

Mit einer Fordermittelbereitstellung kann nach telefonischer RAuskunft fridhestens im Mai gerechnet werden. Der Vertragsabschluss wiirde sich dann umgehend anschlieBen. Somit k&énnen in den drei betroffenen Gebieten spatestens im Sommer 2011 schnelle Breitband-Internetanschlisse zur Verfiigung stehen.

Mit freundlichen GriiBen
Im Auf

Gétze
Amtierender Baudezernent
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